
 
 
 

 

Freedom of Information Act 2000 disclosure log entry 

Reference 
17-18127 

Date sent 
22/08/2017 

Subject 
Early Intervention in Psychosis (EIP) 

Details of enquiry 
I am requesting the following information from your trust under the terms of the Freedom of 

Information Act. 

 

1. What was your annual Early Intervention in Psychosis (EIP) budget for (a) 2016-17 and (b) 

2017-18? 

  

2. (a) How many people accessed EIP services in 2016-17; (b) How many people are 

estimated to access EIP services in 2017-18?  

  

3. (a) What was the average EIP investment per patient in 2016-17; (b) What is the estimated 

EIP investment per patient in 2017-18?  

  

4. What age range has your EIP service been commissioned to cover in 2017-18?  

  

5. What eligibility criteria/restrictions does your EIP service have in place for referrals over the 

age of 35? 

  

6. What was the (a) mean and (b) longest waiting time from referral to treatment in your EIP 

service in 2016-17?  

 

7. a) Of those accessing EIP in 2016-17, what percentage received cognitive behavioural 

therapy for psychosis (CBTp)?  b) Of those who received CBTp, what was the average 

number of sessions received?  

  

8. Of those accessing EIP in 2016-17, what percentage of individuals and their families 

received Family Interventions?  

  



 
 
 

9. Of those accessing EIP in 2016-17, what percentage of patients received a comprehensive 

physical health check? 

  

10. Of those accessing EIP in 2016-17, what percentage of those who were reported to be 

smokers were referred to Smoking Cessation services?  

  

11. Of those accessing EIP in 2016-17, what percentage of those who were not in employment 

or education received Individual Placement and Support?  

 

12. Is your EIP team able to deliver the full NICE-concordant packages of care, in accordance 

with national guidelines, to all patients referred to the EIP service?  

Response Sent 
 

Your request for information, as detailed in your email below, has now been considered in line 

with the requirements of the FOI Act 2000, and the information requested is considered to be 

not applicable to this Trust. 

 

The Tavistock and Portman NHS Foundation Trust is a specialist mental health Trust which 

provides outpatient psychotherapy services only. This Trust has no Early Intervention in 

Psychosis department, so your enquiry does not apply to this Trust. You may wish to contact 

Camden and Islington NHS Foundation Trust, if you have not done so already, as they hold all 

the data on EIS patients. 

 


